dem sententia, nullus est. quid enim affert exquisitū, quid  
 singulare, quid non vulgatum, non ex quotidiana consue-  
 tudine, vsuq; sumptum? At scribit interdum & de rebus  
 familiaribus, & ad familiares. Quid tum? quasi nō vel in  
 obscuro argumento possit ingenij lumen elucere. Nam  
 quod in eo verborum circuitus sępē à Cicerone totus est:  
 si consultò fecit, quod inde laudem speraret, iudicium re-  
 quiro. etenim, aliena quę sunt, ad nos translata stultè ia-  
 ctamus: vt neminem laudare solemus, quia pulcher, quod  
 accipitur à natura: at quia temperatus, quia iustus, quę  
 posita sunt in nobis ipsis: sin, quod potius existimo, inops  
 à latina lingua explicare animi sensa aliter nō potuit: ne  
 cessitatem excuso nec tamen, quod faciebat, diutius cum  
 puto facturum fuisse. qui enim in illo otio Patauino nihil  
 ageret aliud, quàm vt se tum eloquentiæ copiis, quę phi-  
 losophiam ornant, tum earum artium instrumento, sine  
 quibus muta silet eloquentia, locupletaret: vtriusque stu-  
 dio facultatis consecutus esset, vt, suis quasi opibus abun-  
 dans, de alieno quotidie parcius assumeret. cuius autem  
 generis ea, quę moriens reliquit, scripta sunt: absesse cum  
 iudico ab ea specie, quę est in scribendo optima, longissi-  
 mē. qua de re cum aliquot abhinc annis in conuentu ami-  
 corum sermo esset ortus, memini dissentire à me amicū  
 hominē & eruditum: qui Ciceronis in libris diu, multūq;  
 volutatus, tamen Longolium suscipit. aurea videlicet cum  
 assiduē tractet, ærea non internoscit. itaq; paucis post il-  
 lum sermonē diebus interiectis, cum epistolam ad me mi-  
 sisset, in qua ita scripsit, nihil sibi tam accidisse mirandum,  
 quàm quod à me audisset, cum dicerem, mihi Longoliana  
 scripta nō admodum probari: nihil rescripsi, quod homi-

ni quinquagenario insitam opinionem nō speravi me posse euellere, & sunt omnino quædam res, quas vbi sensu et iudicio ipsi non percipimus, atq; assequimur, nulla satis oratio probabit, vt cum Anaxagora, nuē atrā iudicāte, frustra de albedine disputares. Improbas igitur, inquis, si ab antiquitate scribentes mutuemur? Ego verò si aptè fiat, etiā summè probo, sed hoc ipsum aptè, quàm difficile sit, ex eo licet cogitare, quod latinā linguam continet vniuersam vniuersa enim sub imitationē cadit, imitādi autem ratio, quia & multū flex est, et admodum recōdita: primum de ea præcipere sigillatim, infinitæ doctrinæ est: deinde quæ præcipiatur, cognoscere, et perfectè exequi, nō medio cris ingenij. Cumq; id, quod entet in oratione, aut in re videatur esse, aut in verbis: ego olim rē significatā simul cū verbis significantibus sumebā, eaq; meis scriptis cum inseruissem, tum optimū illud, quod quæritur in itādo, planè arbitrabar me esse consecutū. Postea cœpit mihi meum cōsiliū displicere: cogitavi, quoniā id esset memoriæ magis, quàm ingenij: quod ego efficerem, præstare multos posse: quod autem multi possent, egregium non esse. Tum inui rationem haud paulo difficiliorem, quam cum patientias, de Cicerone excerptas, aut de Terentio, tacitus in animo versabam, eas ornabam verbis quàm poteram lectissimis: vt, quasi vestitu orationis mutato, cum eadem essent, aliæ tamen viderentur. Erat non dissimilis in verborū figuris commentatio, si quas notaueram illustriores ad alias sententias ita traducebam; vt interdum eandem locutionem in res propè innumerabiles accommodans, quasi ex vna cera plures imagines, nec tamen eiusdem generis

neris effingerem. In hac exercitatione quantum esset, uti nam aut maturè cognouissem: aut serò cognitum, auideq; arreptam vis occupationum non extorsisset. equidem si quis me neget in scribendo quidquam esse, non pugnabo: sed si quid sum, ab hac uia esse contendam. Tibi gratulor, Sauli, qui & vis, quod sentis esse præclarum, & quod vis, nihil impedit, quo minus præstare possis: otij enim tantum habes, quantum styli exercitatio postulat. abundas, ut animi, sic fortunæ bonis: in quibus ipsis (Zenonis pace dixerim) nō minima, bis præsertim temporibus, ad virtutē vis est. ingenio uerò ita flores, ut tuam maximè consuetudinem, ppter ea expecterint ij, qui ipsi ingenij gloria præter cæteros excellere putabantur. atq; uinā ea, quæ literis mandasti de homine Christiano, aliquando emittas: ut opinionē, ac sermones de te meos res ipsa confirmet: quod breui futurum facile spero. recipis enim te nunc in uillulas tuas, hoc est, in summū ocium: ubi cū nullam tibi horam à studiis uacua abire patiaris: (sic enim & à multis antea cognouerā, & postea Coccius noster cōfirmauit) expolitionem intra paucos menses expectamus operum tuorum. qua de re ut interdum me Bruti nostri litteris certiores fieri uelis, etiam atque etiā rogo. Pontificis Legatus, Ludouicus Beccatellius, homo antiquæ probitatis, humanitate ac doctrina præstans, post obitum Cardinalis Maffei ita me complexus est, ut omnem in meis cōmodis atque ornamentis curam & cogitationē fixisse uideatur: cui non tam à me gratiæ sunt habendæ, quod agit ipse quantum potest, ac plus etiam, quàm potest, quàm, quod alios etiā, magnos & principes viros, ad me augetū atq; honestandū suo exemplo, atq; auctoritate uehementer ex-

citat. qui cū multi sint, tua tamen inter omnes elucet liberalitas: qui, re vix audita amore in me tuo, studio erga litteras inuitatus, tantū tua sponte ad hanc prouinciā cōferre velle pollicitus es, quantum ex animo meo nulla vnquam delebit obliuio. Vale, tuamq; valetudinē cum tua, tum nosira etiam, qui à te pendemus, causa diligenter cura,

E I D E M, Genuam.

**M**agnam mihi solarium attulit epistola tua: iucūditatem dicere non possum: quam tempora eripiunt, sic, vt me tristitiæ totum penē tradiderim. Ac primum, obisse audio fratrem meum Bononiæ, cum vale et optimè, repente morbo oppressum: fratrem cum dico, me alterum iure naturæ dico, verum addo illud, obierit, si vera narrantur, frater is, qui bonitate præstabat, valebat ingenio, excellebat industria, factus ad omnia maximè omnium vid:batur, itaque obruor dolore: nec puto, emergam, nisi aut, illi melius esse, cognouero, aut si naturæ satisfecit, opem tulerit ipsa dies: quæ valet ad omnia plurimū, animi vcrò morbis plus etiam interdum, quam ratio medetur. Ad hanc ægritudinē accedunt domestica, meaq; propria, vxor, cuius præcipuè studio res familiaris, ac domus tota nititur, quæ me multis molestiis, multarumq; rerū, & curarum onere leuabat, quæ meam valetudinē præsentem semper officio turbatur, ipsa nunc iacet, periculi nō expers, affectis diuturno morbo viribus, ego vxor acerbißimè annuersariis oculorum doloribus: quos sanare, cum iam pœne tentata sint omnia, humanæ artis esse non puto. remedia sunt ab yno illo, qui malis cunctis medetur, celesti medico.

sti medico expetenda. is mihi optimam, ut spero, valetudi-  
 nem aliquando restituet: si hoc minus, munict me saltem  
 ea virtute, qua res aduersæ faciliè perferuntur, ita salus ex  
 morbo nascetur, non hæc, qua corpus viget, quam ego ad  
 huc omni remedium genere frustra quæsiui, quæ cum  
 ipso corpore paucorum annorū spatio penitus extingue-  
 tur, sed illa multò præstâtior, qua nostræ mentes, cū sese  
 ab hac terrestri labe seiunxerint, & cum purissimo illo cæ-  
 lestium animorum cœtu consociauerint, perpetuò fruen-  
 tur. interim, tot in me concurrētibus malis, ægè impetū  
 sustinco, planèq; quoniā homo sum, debilitor aduersis.  
 Hic tu me vocas ad scribendum, & hortaris, vt ea tradam  
 litteris, quæ assiduo Latinæ linguæ vsu, & diuturna tibi vi-  
 deor exercitatione cōsecutus. Vis me scilicet, optimè Sau-  
 li, cam viam, quæ ad eloquentiam ducit, aperire. spissum  
 opus, ac difficile, multi otij, tranquillæ mentis, nō nostræ  
 fortunæ, cuius tibi imaginem ostendi, neque nostrorum  
 neruorum, quos tu putas esse satis firmos: ego, quam sint  
 imbecilli, ex perior sæpè, ac sentio. At erunt præclari co-  
 natus, etiā si non succedat. Si ita est hac laude nemo exclu-  
 ditur. potest aggredi, qui vult. velle autē quis nō debet? si  
 quidem egregia cupientem aliqua vel ex hoc ipso gloria  
 consequetur. te, si quenquam, Sauli doctissime, te, inquam  
 ipsum decet maximè omnium id suscipere, quod mihi impo-  
 nis. quæ enim sunt ad hoc munus necessaria, quorum aliis  
 alia desunt, ea in te vno abundant omnia, ingenium; vsus  
 diuturnus, doctrina, iudiciū, quid? opes, & fortuna nūquid  
 huc pertinet? illa verò mea sententia, vel maximè: cur sum  
 enim ingeniorū retardat, vires debilitat, ac frangit inopia.  
 an tu putas Aristotelem, & Platonē, illa Græciæ lumina,

an Ciceronē nostrum, an Plinium tam multa potuisse litte-  
ris mandare, nisi summū illis otium rerū omnium affluen-  
tia peperisset: domi alebant seruos eruditos, contuberna-  
les habebāt, eximiis præmiis accersitos ex vltimis terris,  
rhetores, historicos, præstantis ingenij, singularis doctri-  
næ philosophos. cū his se quotidie exercebāt, cōmentaban-  
tur, disputabant: horum omnium opera, quatenus liberet,  
vtebantur. at ego sumptum vnus pueri, minima mercede  
conducti, quo inscribēdo vtor, ægrē sustineo. Et in his an-  
guistiis, in hac mea tam tenui valetudine, tam aduersa for-  
tuna, quā rudes homines, veteris eloquētiæ cupidos, meis  
scriptis non erudio, nec in rectam latinē scribendi viam in-  
duco, appellas me, quasi malum debitorē, atque etiam ac-  
cusas, verbis tu quidē humanissimis, & alieno, vt videris,  
nomine, re tamen ipsa grauitate, & vt ego interpretor, tuo  
iudicio: quod vereor in primis, facioque, sicuti debeo, plu-  
rimi. veruntamen videre te puto, quā facultatē res deside-  
ret. quid autem præstari à me possit, nemo omnium, qui  
viuūt, me ipso melius intelligit. quare noli mihi languo-  
rem, aut desidiam obiicere: quæ abesse procul à me, qui an-  
teactæ meæ vitæ cursum inspiciet, atque examinabit, facile  
cognoscet. satis habeas, si nemo istam in te culpam con-  
ferat. qui cū ingenio præstes, ætatem omnem in latina  
lingua contriueris: ex quo factum est, vt tam perfectē  
calleas: id quod tuorum scriptorum subtilitas, & elegan-  
tia declarat: cū valetudinem non desideres: otio penē  
diffluas: addo etiam illud: cū optimē tibi cum fortuna  
conueniat, quæ tibi de suis bonis tantum elargita est, vt  
erogare quantumuis pecuniam in homines doctos, eo-  
rumque studia nullo tuo incommodo possis: hæc cū in  
te sint

te sint omnia, eaque ut ego arbitror, summa, non minima quidem certè : abstines tamen ab hoc munere, & hortaris alios, nulla tibi re, præterquam voluntate, & studio conferendos. Quis non miretur sitire fontes? sitiunt enim certè, cum tu petis à me tanquam ex arido solo, quod in te ipso uberrimum esse constat: & cum ad nostram potius in opiam confugere, quàm tuis copiis uti vis. Hoc loco mihi venit in mentè, tuam quoq; causam, non modò meam, mendicanti, quod tu fortasse respondeas. Distingues illa superiora: negabis in te vno esse omnia, quæ dixi esse de latina lingua scribètibz necessaria. de fortuna cõcedes: patet enim, etiam, opinor, de valetudine, de ocio: ingenij laudè, & doctrinæ, quæ tua modestia est, abs te reiciis: fortasse etiã, quæ tui est in me animi propensio, quæ humanitas, ad me transfers. Nolim equidem tecum, Sauli, ne in tua quidè laude contendere: verum, quod tu mihi de te ipso nõ credes, credent alij, verumq; fatebùtur adaucti in hanc sententiã, ac planè cõfirmati, non tam auctoritate mea, quam tamen, in his præsertim elegantioribus litteris: in quibus iam tot annos versor, non esse nullam intelligo, quam tuo ipsius testimonio, quod habet ponderis apud bonos ac sapientes viros in omni re plurimũ. te, inquam, ipso teste locuplete, cui fides habenda videatur, probabo tuã virtutem. Oblitus ne es, aut oblitũ me putas illius temporis, cum tu librum tuum de homine Christiano mihi ostendisti? bone Deus, quàm in illo multa præclara, cuius industriæ, cuius prudentiæ, quàm à te grauitè, quàm copiosè, quàm splèdidè tractata. neq; verò ego vnus illũ librum, videre alij, vidit, qui vir, & quantus, Reginaldus polus Cardinalis, qui potest esse instar omnium, què tu profectò iudicem in re tua nunquã

tua nunquã recusabis. hunc ego audiri, audiẽre multi, de  
 tuo interdũ libro loquentem: ornabat laudibus. (Et est ho  
 mo, vt scis, natura simplex, et rectus, cuius ab intimo sensu  
 nunquam ne minimũ quidẽ aut vultus, aut oratio discre  
 pet) quid plura? conferendũ cum antiquitate iudicabat.  
 Quamobrem redeo illuc Et concludo paucis. Magni facis  
 eloquentiã: cupis eam cognosci, cupis amari, Et coli. egre  
 gia cupiditas, Et nobili sanẽ viro digna. verũ, vt tibi satis  
 facias, Et inuenias exitũ studij tui, elige de duobus vtrum  
 vis. aut ipse, qui potes, ostẽde nobis latinã linguã pulchri  
 tudinem, ac præstantiã: doce nos, doce posteros, quã sit  
 eius adipiscendã Et perfrundã ratio incunda: aut, si quos  
 existimas hac præstare posse, excita eos liberalitate, fo  
 ue tuis copiis: noli pati, animũ eorũ hac Et illa cura distra  
 hi: sit intẽtus, Et fixus hoc vno in studio: neq; abducat eum  
 ab opere pulcherrimo, ac nobilissimo humillima interdũ  
 rei turpis, Et sordidã procuratio: ita consequeris facilẽ,  
 quod vis: optimisq; studiis Et posteritati magna tua cũ lau  
 de consules. Illa, quẽ scribis de legulciis quibusdam, in  
 meum librum de Romanis legibus, detrahendi studio in  
 currentibus, legi nullo cum stomacho: nec sum miratus  
 à barbaris hominibus, sordido quodam litterarum gene  
 re assuetis, elegantioris doctrine scientiam, Et quasi lau  
 titiam quandam studiorum contemni. Non placet istis  
 meus liber magnis videlicet viris, quorum fama ædium  
 illarum, in quibus ipsi habitant, limina nondum est egres  
 sa. At placet Vincẽtio Portulacã, cuius est in yrbe Britia  
 insignis auctoritas, illustre per Italiã nomen: placet Anto  
 nio Augustino, Marco Antonio Natte, Lælio Turello,  
 Vido Pancirolo, iuris ytriusq; scientia claris: quorum no  
 mina,

mina, scriptis egregiis testata virtus, atque expressa, cum aeternitate coniunget. hos ego meorum laborum, & vigiliarum laudatores cum audio. viros graues, & certos, omniumque nobilissimos: vovulas raucae plebecule contemno, quidque leues, & obscuri homines de me sentiant, aut loquantur, non esse mihi valde laborandum existimo. te quoque sperabam in meis praesidiis esse, & si qui vrgeret grauius, obsistere, impetumque iniuriae & malevolentiae tua auctoritate, ac testimonio frangi, quod si facis, fructum fero meae singularis in te obseruantiae, & habeo tibi, quam debeo, gratiam: sin minus, hoc tamen nomine tibi debeo, quod meos obrutatores flocci facis, vsque eo, ut indignos, quibus respondeatur, existimes. Vale. Venetiis.

## V I D O F A B R O

Patauium.

**N**escio, vtrum fortunae succenseam, cuius culpa factum sit, ut ego tuas litteras duobus ferè mensibus post eum diem, quo tu scripseras, acceperim: an eidem gratias habeam, quod mihi, arculam quandam scriptorum meorum euoluenti, planèque aliud agenti, de improviso illas obtulerit. gratias habeo potius: quod eodem tempore simul cum iniuria beneficii accepi, & iniuriae beneficium praeferrere aequum est. sed, quoniam vereor, ne tarditate in scribendo meam durius acceperis: hunc tu mihi scrupulum, Vide, si ex animo euelleres, faceres humane, nec tamen inique: cum hoc ipsum, quod commissum à me est, primum ex aliena culpa pendeat, deinde nunc quidem etiam corrigatur. Venio ad tuas litteras: quibus nihil gratius mihi potuit accidere:

accidere: dicerem iucundius, nisi clausula illa de Buncello meo planè omnem iucunditatē eriperet. nam sic fac existimes, ex illius viri interitu tantum me cepisse dolorem, quantum fortasse dies exhaurire nulla poterit. Vixerat mecum Venetiis per quadriennium: cum ego in illo probitatem morum, virtutemq; diligere, ille in me profectionem, credo, quandam ad litteras non improbare. Intercessere etiam inter nos officia quaedam, sed à me leuia, nec satis digna, quae memoria tenèretur: quae tamen ille, vt erat gratus, non meminisse solum, sed praedicare etiam solebat. ego ab illo maximum habebam beneficium, quod me, cum Philclphis, & Campanis nescio quibus (vt aliis parcam) miserè errantem, in haec rectè scribendi viam primus induxerat. Videbatur quibusdam natura seuerior: sed erat lenissimus erga sui similes, hoc est erga bonos viros: vbi vitium nossset, censor acerrimus. Distinguere homines non fortuna, sed moribus solebat. Loqui ad voluntatem neque ipse poterat, neque ferre, qui ad istam artem eruditus esset: totus erat apertus, & simplex. Satis scio fuisse, qui illum deprauatæ religionis nomine in crimen vocauerint. quorum vitam si cum Buncelli vita comparares, Socratem diceres iniquorum conspiratione circumuentum. Coluit omnes virtutes & philosopho dignas, & homine Christiano, sed continentiam praeter cæteras. hac verò ille triūphauit maxime, & triūphauit adolescens, cum cæteros voluptas capit. quo mirandum est minus, si tantus postea vir ex tanto adolescente factus est. nam extremam vitæ partem, quam, vt in fabula actum, decet esse perfectissimam, heroicam audio fuisse, & planè diuinam. Quare incumbamus, o Vide, & hanc